B II, 12, 13. • Proinde, dilecti mei, quemadmodum
« semper obedistis, non tanquam in præsentia
« mea solum, sed tunc multo magis in absentia
« mea cum timore ac tremore vestram ipsorum
« salutem operemini. **S**4 Nam Deus est is qui agit
« in vobis et ut velitis, et ut efficiatis pro bene-
« placito. »

Quoniam exhortationes cum encomiis facilius
quisque admittit, ideo ait: « Quemadmodum sem-
per obedistis. » Ac si diceret: Vos ipsos nunc quo-
que imitemini, et quæ faciebatis facite. « Non tan-
quam in præsentia mea solum. » Etenim tunc
fortassis videbamini ob mei pudorem omnia face-
re: nunc vero si auxeritis virtutem, videbimini
propter Deum fecisse quæ oportet. « Cum timore
et tremore. » Non enim contingit sine reverentia et
timore ac tremore aliquod bonum operari. Quo-
modo enim contingit tremere? Si consideravimus
quod ubique adest Deus, omniaque audit et intue-
tur: quodque graves exiguntur rationes ac pœnæ.
« Servite, inquit, Domino in timore, et exultate ipsi
in tremore ¹⁴. » Cum timore ac tremore. Recte: Si-
quidem oportet timere ac tremere dum quisque pro-
prium operatur salutem, nequando fraude circum-
ventus ab hac excidat. Variæ sunt tentationes et
afflictiones, multique insidiatores: ubi sane in qui-
busdam ipsam quoque exercere virtutem, contrarium
accepit eventum: dum factum est argumentum ar-
rogantiæ ac superbiæ. Ob hæc oportet quosque timen-
tes ac trementes suam operari salutem. Nisi enim
D Deus videns certamen studiumque cum timore,
adjuvet: nec ipsum velle, finem bonum sortietur,
nec ipsum operari bona actio judicari poterit. Vo-
luit namque Cain sacrificium Deo offerre ¹⁴, rem vo-
lens quæ tunc maxime laudabilis erat; et exsecutus
est; sacrificavit enim: sed neutrum Deo acceptum
fuit, siquidem non erat cum timore ac tremore.
Ideo neque divinum accepit auxilium, neque hæc
in commundum finem illi processerunt. Merito au-
tem Deum ait operari: siquidem ipse est auxilia-
tor noster, ipse qui perficit et veluti formam addit

¹¹ Matth. xxviii, 18. ¹² Matth. viii, 29. ¹³ Psal. ii, 11. ¹⁴ Gen. iv, 1 seqq.

φησί, καὶ οἷον θυσίαν μάλῳ καὶ σπονδὴν ἑμαυτὸν προσφέρειν Χριστῷ (τὸ γὰρ ὑπὲρ Χριστοῦ ἀποθάνειν, θυσίαν ἔστιν ἑαυτὸν προσενέγκαι Χριστῷ), χαίρω, φησὶν. Οὐ τοῦτο δὲ εἶπεν, ὡς νῦν ἀποθνήσκειν μέλλων, ἀλλὰ τὸ ὕστερον ἐσόμενον προεξηγεῖται, καὶ προπαρρηθίζεται τοὺς μαθητάς, δεικνύς ὡς οὐ χροῖ λυπεῖσθαι ἐπὶ τῇ τελευτῇ αὐτοῦ, ἤτις ὡς σπονδὴ καὶ θυσία προσάγεται Χριστῷ, ἀλλὰ καὶ χαίρειν.

'Ἄλλ' εἰ καὶ σπένδομαι ἐπὶ τῇ θυσίᾳ καὶ λειτουργίᾳ τῆς πίστεως ὑμῶν, χαίρω καὶ συγχαίρω πάντιν ὑμῖν. Τὸ δ' αὐτὸ καὶ ὑμεῖς χαίρετε καὶ συγχαίρετέ μοι.